江苏省农业科学纪委办公室
	文件

	江苏省农业科学院财务处

苏农院纪办字〔2021〕1号

关于开展专家咨询费发放情况专项督查的通知

各单位、各部门：

为进一步规范我院专家咨询费的发放，根据《江苏省农业科学院纪委2021年工作要点》要求，院纪委办公室近期将会同财务处对面向院内在职在编人员发放的专家咨询费（含评审费）开展专项督查，现就有关事项通知如下：
一、督查内容
主要督查面向院内在职在编人员发放的专家咨询费（含评审费）是否严格执行《江苏省农业科学院专家咨询费、讲课费、劳务费管理办法》（苏农院字〔2019〕55号）等规定，对超范围、超标准发放问题开展自查自纠和专项检查。
二、督查范围
自2019年7月12日至2021年4月30日面向院内在职在编人员发放的专家咨询费（含评审费）。
三、督查方式
各单位（部门）对照督查要求开展自查自纠，院纪委办公室、财务处结合自查自纠结果和专家咨询费（含评审费）发放情况开展专项检查。
四、督查要求
根据院党委会议研究意见，督查工作按以下要求执行：
（一）政策口径
1. 科研项目（课题）专家咨询费的发放依据主管部门相关经费管理办法执行。没有明确规定的，专家咨询费不得支付给参与项目研究及其管理的相关人员，“管理的相关人员”包括院管理服务部门的管理人员和专业所管理人员（专业所管理人员包括所领导和管理工作人员）。
2. 院内组织的咨询评审活动、发布的各类项目（课题）（包括软科学研究项目、党建课题等）以及委托省农学会等独立法人单位组织的咨询评审活动，除经费来源为横向项目（课题）的，可以向非因履行岗位职责而参与咨询、评审活动的院内在职在编人员发放专家咨询费（含评审费）外，其他经费来源的，不得向院内在职在编人员发放专家咨询费（含评审费）。
3. 省财政厅委托的省农业科技自主创新项目和亚夫科技服务项目以及省人社厅委托的职称评审、人事招聘事项可以面向院内在职在编人员发放专家咨询费（含评审费）。
4. 对外争取竞争性科研项目、人才荣誉、成果奖项、重大平台等相关事项，院内在职在编人员参加咨询论证的，首次咨询论证会可以发放专家咨询费（含评审费）。
（二）清退范围
自2019年7月12日至2021年4月30日，面向院内在职在编人员超范围、超标准发放的专家咨询费（含评审费），由发放单位（部门）组织处所级及以上干部清退。
五、工作保障
1. 提高思想认识，加强组织领导。各单位（部门）要高度重视此次专项督查，认真学习政策口径，严格对照督查要求深入开展自查，严格规范专家咨询费发放工作。各单位（部门）党政主要负责人要切实加强组织领导，扎实做好统筹安排，确保工作全面、深入、细致、彻底。
2. 严格责任追究，做好清退整改。相关单位（部门）要积极开展清退整改工作，于5月31日前组织清退完成，并填报专家咨询费（含评审费）自查自纠统计表（见附件1）。院纪委办公室将会同财务处对相关单位（部门）的自查自纠情况开展专项检查，对责任落实不到位、工作开展不力等将报院纪委、派驻监察专员办公室严肃处理。
六、联系方式
纪委办公室：印  莉，025-84392787

财  务  处：蒋瑜超，025-84390087

附件：专家咨询费（含评审费）自查自纠统计表（模板）
江苏省农业科学院纪委办公室     江苏省农业科学院财务处

                                   2021年5月6日

附件

专家咨询费（含评审费）自查自纠统计表

（模板）

单位（部门）：          发放共计    项  发放金额     元  清退共计    项   清退金额     元  时间： 年  月  日

	序号
	需要清退的事项名称
	发放时间
	清退人数
	清退金额（元）
	清退原因（A/B/C/D）
	备 注

注：1. 清退人员为发放时任职的处所级及以上干部，发放时间以当时报账时间为准。
    2. 清退原因包括A.科研项目（课题）专家咨询费支付给院内参与项目研究及其管理的相关人员（主管部门有相关经费管理办法的按照其规定执行）。B.院内组织的咨询评审活动、发布的各类项目（课题）（包括软科学研究项目、党建课题等）以及委托省农学会等独立法人单位组织的咨询评审活动, 经费来源非横向项目（课题），向院内发放专家咨询费（含评审费）。C. “B”项中提及的各类咨询评审活动、项目（课题）, 经费来源为横向项目（课题），向院内因履行岗位职责而参与咨询、评审活动的在职在编人员发放专家咨询费（含评审费）。D.对外争取竞争性科研项目、人才荣誉、成果奖项、重大平台等相关事项，非首次咨询论证会向院内发放的专家咨询费（含评审费）。

抄送：省纪委监委。

  江苏省农科院纪委办公室                  2021年5月6日印发

- 4 -
- 3 -